
MĚŘENÍ HMOTNOSTI 

Jednotky hmotnosti

jeden gram  …   1 g 

Jeden gram je malá hmotnost, proto je základní

jednotka 1 kilogram a ne 1 gram. 

1 kg  (kilogram)  …  základní jednotka hmotnosti 

Kilogram je hmotnost 1 litru (1 dm3) vody. 



Další jednotky hmotnosti

1 kg = 100 dg = 1000 g dg  …   dekagram 

1 g = 1000 mg

1 q = 100 kg

1 t = 1000 kg

mg …   miligram 

q  …   metrický cent 

t  …   tuna 

Měřidla hmotnosti

váhy - jednoramenné - stupnice 

- dvouramenné - stupnice 

- závaží 



Laboratorní váhy

– dvouramenné – používá se sada závaží

vahadlo
břit

knoflík aretace

stavěcí 

šroub

miska
stupnice



Zásada při vážení:

1. Váhy dát do rovnováhy  – stavěcí šroub.

Když nevážíme, vahadlo není na břitu, váhy jsou zaaretované.

Jak vážit na laboratorních vahách

2. Na zaaretované váhy položíme předmět, na druhou misku závaží 

(odhad).

3. Odaretovat – když je závaží těžší, musíme odebrat závaží.

– když je závaží lehčí, musíme přidat závaží.

Pozn.  Přidávání a odebírání závaží provádět při zaaretovaných vahách.

4. Bod 3 opakovat než budou váhy v rovnováze.

Když vážíme, vahadlo je na břitu.



Vážení kapalin

1.  zvážíme prázdnou nádobu …  m0

2.  zvážíme nádobu s kapalinou …  m1

3.  vypočítáme hmotnost kapaliny …  m

m = m1 – m0

např.  m0 = 265 g

např.  m1 = 312 g

např.  m = 47312 – 265 = g



Př.   Převeď následující hmotnosti

350 g  =                      kg

1,25 kg  =                      g

0,3 q  =                      kg

1200 mg  =                      g

2,1 t  =                      kg

2500 kg  =                      t

420 kg  =                      q

0,1 g  =                      mg

0,35 

1 250 

30

1,2

2 100

2,5

4,2

100


